
DECRETO MUNICIPAL N 1939 /2025

Dispõe sobre a utilização da Prova Nacional do Docente (PND), 

instituída pelo Ministério da Educação, como instrumento de 

avaliação parcial nos concursos públicos e processos seletivos 

simplificados destinados ao provimento de cargos docentes no 

âmbito do Município de Nova Brasilândia D’Oeste (RO), e dá 

outras providências.

O Prefeito do Município de Nova Brasilândia D'Oeste, Estado de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto regulamenta os procedimentos, critérios e 

condições para a utilização da Prova Nacional do Docente (PND) como etapa 

avaliativa parcial nos concursos públicos de provimento efetivo e nos processos 

seletivos simplificados para contratação temporária de docentes da Educação 

Básica.

Art. 2º A utilização da PND, nos termos deste Decreto, aplica-se 

exclusivamente aos certames destinados ao provimento de cargos docentes 

para a rede pública municipal de ensino, abrangendo:

I – Concursos públicos de provas ou de provas e títulos, para 

cargos efetivos de magistério;

II – Processos seletivos simplificados, para contratações 

temporárias, nos termos da legislação local vigente.

Art. 3º Natureza e Limitação Jurídica:

§1º A pontuação obtida na PND será considerada como critério 

avaliativo parcial, de caráter classificatório, vedada sua utilização como critério 

eliminatório exclusivo.

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 25/06/2025 - 12:32,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/106369. Folha 1 de 3 

§2º A utilização da PND não substitui, sob nenhuma hipótese, a 

obrigatoriedade de realização de concurso público para o ingresso em cargo 

efetivo, em observância ao disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal.

§3º Os demais requisitos e etapas avaliativas exigidos para 

investidura no cargo ou função pública serão definidos nos editais específicos de 

cada certame.

Art. 4º Critérios de Utilização da PND:

§1º A pontuação da PND poderá representar até 30% (trinta por 
cento) da pontuação total prevista no concurso público ou processo seletivo 

simplificado, sendo seu peso exato estabelecido em cada edital específico.

§2º Caberá à Comissão Organizadora de cada certame 

estabelecer, no respectivo edital:

I – O percentual de aproveitamento da nota da PND no cômputo 

geral da classificação;

II – Os critérios de conversão da nota da PND para a escala de 

pontuação local, quando aplicável;

III – O prazo de validade da nota da PND, limitado a até 03 (três) 

anos, contados da data de divulgação oficial do resultado pelo Inep.

Art. 5º Compete à Secretaria Municipal de Educação:

I – Realizar o credenciamento, junto ao MEC/Inep, para acesso 

às bases de dados da PND;

II – Estabelecer normas complementares por meio de Portarias 

conjuntas ou individuais;

III – Divulgar, em cada edital, a forma de aproveitamento da 

PND;

IV – Garantir a ampla publicidade dos critérios e resultados;

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 25/06/2025 - 12:32,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/106369. Folha 2 de 3 

V – Assegurar o direito ao contraditório e à ampla defesa em 

caso de questionamentos sobre a nota da PND.

Art. 6º – Disposições Finais

§1º Os editais publicados anteriormente à vigência deste 

Decreto não estão sujeitos às suas disposições.

§2º Casos omissos ou situações excepcionais serão decididos 

pela Comissão Organizadora de cada certame, ouvida a Procuradoria Geral do 

Município, quando necessário.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Brasilândia D’Oeste, 25 de junho de 2025.

Clodoaldo Alves Pedroso

Prefeito Municipal

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 25/06/2025 - 12:32,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/106369. Folha 3 de 3 

V – Assegurar o direito ao contraditório e à ampla defesa em 

caso de questionamentos sobre a nota da PND.

Art. 6º – Disposições Finais

§1º Os editais publicados anteriormente à vigência deste 

Decreto não estão sujeitos às suas disposições.

§2º Casos omissos ou situações excepcionais serão decididos 

pela Comissão Organizadora de cada certame, ouvida a Procuradoria Geral do 

Município, quando necessário.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Brasilândia D’Oeste, 25 de junho de 2025.

Clodoaldo Alves Pedroso

Prefeito Municipal

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 25/06/2025 - 12:32,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/106369. Folha 3 de 3 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE, 

Nova Brasilândia D’Oeste –

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 25/06/2025 - 12:34,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/106371. Folha 1 de 2 

–

Limpeza de caixa d’água

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 25/06/2025 - 12:34,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/106371. Folha 2 de 2 

–

Limpeza de caixa d’água

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 25/06/2025 - 12:34,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/106371. Folha 2 de 2 

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 25 de junho de 2025

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por DHAYANE CALINE GORZA AQUINO (CPF ###.###.482-##), em 25/06/2025 - 11:07,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado
 e ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/106360. Folha 1 de 1 

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 25 de junho de 2025

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por DHAYANE CALINE GORZA AQUINO (CPF ###.###.482-##), em 25/06/2025 - 11:07,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado
 e ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/106360. Folha 1 de 1 

Extrato de Termo de Rescisão Contratual

Processo n. º 877-1/2023
Contrato n. º 104/PGM/2024
Distratante: MUNICÍPIO DE ALVORADA D´OESTE/RO
Distratada: NEIVA MARTINS EVANGELISTA 
Objeto: Termo de Rescisão Bilateral de Contrato Adminis-
trativo de prestação de serviços de técnica em enfermagem, 
para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 13 de 
junho de 2025.
Data: 13/06/2025
Assinam:
JAIR LUIZ – Prefeito Municipal
VERA LUCIA QUADROS – Secretária Municipal de Saúde 
- Distratante
NEIVA MARTINS EVANGELISTA - Distratada
Obs.: Termo de Rescisão assinado nos respectivos autos.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

(Da Redação) A 
Prefeitura de Porto 
Velho, por meio da 
Empresa de Desen-
volvimento Urba-
no de Porto Velho 
(Emdur), iniciou, 
na terça-feira (24), 
a instalação de um 
novo sistema de ilu-
minação pública na 
rotatória que liga as 
avenidas Guaporé e 
José Vieira Caúla, 
na zona leste. A ação 
integra o programa 
“Porto Velho 100% 
Iluminada”, com o 
objetivo de aumen-
tar a segurança e a 
visibilidade para mo-
toristas e pedestres 
que transitam pela 
região.

Foi instalado na 
rotatória um poste do 
tipo “árvore”, o se-
gundo desse modelo 
no município. Com 
12 metros de altura, 
a estrutura conta com 
nove luminárias de 
LED de 100 watts 
cada, totalizando 900 
watts de potência. A 
nova iluminação ofe-
rece maior cobertura 
e eficiência à noite, 
contribuindo para a 
melhoria das condi-
ções de tráfego e para 
a segurança no local.

“Esse é o segun-
do ‘poste árvore’ 
instalado na nossa 
cidade. Começamos 

pela rotatória da Rio 
Madeira e outros 
pontos importantes 
também vão receber 
estruturas como essa 
que, além de ilumi-
nar, embelezam a 
cidade”, destacou o 
prefeito Léo Moraes 
(Podemos).

Outro diferencial 
da obra é que toda a 
fiação foi instalada 
em rede subterrânea 
e concretada. A me-
dida evita furtos e au-
menta a durabilidade 
do sistema elétrico. 
A mudança já tem 
sido notada por quem 
circula diariamente 
pelo local.

A previsão é que 
os serviços comple-
mentares na estrutura 
e de ornamentação 
sejam concluídos até  
sexta-feira (26), com 
atuação conjunta da 
Secretaria Municipal 
de Obras (Semob) e 
da Gerência de Obras 
da Emdur.

Com a nova ilu-
minação, a rotatória 
se torna um ponto 
mais seguro e mo-
derno, refletindo os 
esforços da adminis-
tração municipal em 
investir na infraes-
trutura urbana e me-
lhorar a qualidade de 
vida dos moradores 
de Porto Velho. Com 
Informações SMC.

NOVO SISTEMA

Rotatória da zona leste 
recebe nova iluminação

Rondônia, quinta-feira, 26 de junho de 2025 - Correio Popular A vida não foi feita para o homem perder.CAPITAL6



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia,  quinta-feira, 26 de junho de 2025 - Correio Popular

DECISÃO N. 445/GABPREF/2025 (ID 1847859)

PROCESSO: 4321/2025
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administração 
ASSUNTO: Processo Seletivo Simplificado - SEMUSA - 
Médicos

Vieram os autos para decisão acerca da homologação do 
resultado final do teste seletivo simplificado visando suprir as 
necessidades da Secretária Municipal de Saúde, para contra-
tação de Profissionais Médicos,40, 30 e 20 horas.

Considerando o despacho da Secretaria Municipal de 
Administração (DESP. 3/CPMJP/2025), que encaminha o 
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado Resultado 
03 de 24/06/2025 (ID 1843310), realizado para contratação 
emergencial e temporária de Profissionais Médicos (40, 30 
e 20 horas), em atendimento às necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde (SEMUSA);

Considerando a justificativa apresentada pela comissão or-
ganizadora, nomeada pelo Decreto nº 0624 de 26 de janeiro 
de 2024, que demonstrou a premente necessidade de suprir 
carências temporárias no quadro de pessoal, em caráter ex-
cepcional e de interesse público;

Considerando que o Resultado Final foi devidamente divul-
gado no Portal e Diário Oficial do Município em 24/06/2025, 
bem como no jornal CORREIO POPULAR em 25/06/2025, 
garantindo a transparência e publicidade exigidas pela le-
gislação;

Considerando a necessidade de criação de cargos para atender 
integralmente à demanda da SEMUSA, conforme destacado 
no despacho, sem prejuízo da convocação imediata dos 
aprovados;

DECIDO:

I - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo 
Simplificado Resultado 03 de 24/06/2025 (ID 1843310), 
conforme encaminhado pela comissão organizadora e pela 
Secretaria Municipal de Administração.

II - Determinar à SEMUSA e à Secretaria de Administração 
que procedam com a convocação dos aprovados, de forma 
concomitante ou posterior à presente homologação, conforme 
a disponibilidade orçamentária e a urgência dos serviços.

III - Determinar que a Secretaria de Administração, 
adote as medidas necessárias para a criação dos cargos 
complementares, a fim de viabilizar a convocação do cadastro 
de reserva.

A presente decisão está fundamentada no interesse público 
e no cumprimento das formalidades legais, conforme art. 37 
da Constituição Federal e legislação municipal pertinente.

Publique-se. Cumpra-se.

Ji-Paraná, 25 de junho de 2025
                      

(assinado eletronicamente)
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, no uso de suas atribuições, e considerando o 
parecer jurídico favorável, HOMOLOGA o procedimento 
licitatório constante do Processo Administrativo nº 554/
SEMASC/2025, que originou o Pregão Eletrônico nº 12/
CPLM/2025, conforme preceitua a Lei Federal nº 14.133/21, 
Instrução Normativa nº 73/SEGES/22, Lei Complementar 
123/2006, Lei Compl. Municipal nº 70/GAB/2018, Lei 
Compl. Municipal nº 80/GAB/2021, Decreto Municipal no 
1170/GAB/2024, e suas alterações, que tem por objeto o 
Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de link de internet banda larga, utilizando tecnologia de 
fibra óptica, com o objetivo de viabilizar a implementação de 
uma solução eficaz que atenda às necessidades do Centro de 
Referência de Assistência Social (CRAS) e de seus diversos 
departamentos, assegurando a melhoria da comunicação e a 
qualidade dos serviços prestados à população, solicitado pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania deste 
município de Costa Marques, o referido objeto à empresa: 

NETCOM TELECOM SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
LTDA – inscrita no CNPJ nº 46.929.768/0001-45, que sagrou-
-se vencedora nos dois lotes do certame, totalizando um valor 
de R$ 10.747,00 (Dez mil, setecentos e quarenta e sete reais).

Publique - se.

Costa Marques/RO, 25 de junho de 2025.

Fabiomar Agostini Bento
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4

  
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

ESTADO DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO 

  

Av. Afonso Pena, n° 2122, Setor 04 - CNPJ/MF n.º 84.722.933/0001-82 
 CEP 76928-000 – Tel. (069) 3465 1228 (069) 3465 1112  

Email: cpl@teixeiropolis.ro.gov.br 
1 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
Pregão Eletrônico: 011/2025/PMT 
Processo Administrativo: 421/2025/PMT 
 
 
O MUNICIPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos termos da Lei Federal 14.133/21, Decreto 
197/GAB/22 e Decreto 200/GAB/22, REGISTRAR OS PREÇOS. 
 
ATA Nº44/2025/PMT – FORNECEDOR: COVAN – COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA 
DO NORTE LTDA – 02.475.985/0001-37, no valor total: R$ 22.564,62 (vinte e dois mil, 
quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta e dois centavos). 
 
ATA Nº45/2025/PMT – FORNECEDOR: J C RESPLANDE LTDA – 17.747.568/0001-73, no valor 
total: R$ 185.171,33 (cento e oitenta e cinco mil, cento e setenta e um reais e trinta e três 
centavos). 
 
ATA Nº46/2025/PMT – FORNECEDOR: 27.252.866 JEAN TALES DA COSTA SILVA  – 
27.252.866/0001-46, no valor total: R$ 52.304,33 (cinquenta e dois mil, trezentos e quatro reais e 
trinta e três centavos). 
 

ATA Nº47/2025/PMT – FORNECEDOR: COMERCIAL VENUS LTDA  – 04.637.690/0001-45, no 
valor total: R$ 9.861,00 (nove mil, oitocentos e sessenta e um reais). 
 
ATA Nº49/2025/PMT – FORNECEDOR: ECOLIM LTDA – 17.221.558/0001-08, no valor total: R$ 
73.360,50 (setenta e três mil, trezentos e sessenta reais e cinquenta centavos). 
 
ATA Nº50/2025/PMT – FORNECEDOR: CASA DO PROJETISTA LTDA  – 51.729.736/0001-36, 
no valor total: R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
ATA Nº51/2025/PMT – FORNECEDOR: L T VOLLBRECHT LTDA   – 43.577.021/0001-87, no 
valor total: R$ 9.203,96 (nove mil, duzentos e três reais e noventa e seis centavos). 
 
ATA Nº52/2025/PMT – FORNECEDOR: CENTRO DA LIMPEZA OLIVEIRA LTDA  – 
55.753.455/0001-70, no valor total: R$ 50.725,68 (cinquenta mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
sessenta e oito centavos). 
 
ATA Nº53/2025/PMT – FORNECEDOR: LEGACY COMERCIO E SERVICOS LTDA – 
60.740.455/0001-75, no valor total: R$ 29.459,40 (vinte e nove mil, quatrocentos e cinquenta e 
nove reais e quarenta centavos). 
 

Prazo: 12 meses. 
 
 

  
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

ESTADO DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO 

  

Av. Afonso Pena, n° 2122, Setor 04 - CNPJ/MF n.º 84.722.933/0001-82 
 CEP 76928-000 – Tel. (069) 3465 1228 (069) 3465 1112  

Email: cpl@teixeiropolis.ro.gov.br 
2 

 

Obs.: A íntegra da(s) ata(s) poderá(m) ser obtida(s) no site da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis 
http://transparencia.teixeiropolis.ro.gov.br/  
 
 
 

Teixeirópolis/RO, 25 de junho de 2025. 
 
 

 
 
 

VALDEIR ELOY DA SILVA 
Agente de Contratação 
Portaria N: 0113/2025 

 
 
 

  
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 

ESTADO DE RONDÔNIA 
DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO 

  

Av. Afonso Pena, n° 2122, Setor 04 - CNPJ/MF n.º 84.722.933/0001-82 
 CEP 76928-000 – Tel. (069) 3465 1228 (069) 3465 1112  

Email: cpl@teixeiropolis.ro.gov.br
1 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 013/2025 

 
O agente de contratação do Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará, na forma dos 

dispositivos da Lei Federal n°. 14.133/2021, Lei Complementar n° 123/2006, Decreto Municipal 

198/2024, CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 013/2025, que objetiva 

AQUISIÇÃO DE MASTROS, BANDEIRAS OFICIAIS E PÓDIO EM AÇO GALVANIZADO. Abertura (sessão de 

disputa de preços) dia 01/07/2025, HORÁRIO DA FASE DE LANCES: das 08:00h até 14h00min (horário 

de Brasília). O valor estimado da aquisição é de:  
 R$ 18.678,33 (dezoito mil seiscentos e setenta oito reais e trinta e três centavos ). 
.O edital está disponível pelo site:  

https://athus4.teixeiropolis.ro.gov.br/transparencia/processo_licitacao/modalidade/4/  

www.licitanet.com.br, sala do Departamento de Contratações ou solicitação por e-mail, de segunda a 

sexta feira das 7h00min às 13h00min e das 15h00min às 17h00min. Demais informações telefone (69) 

3465-1112, cpl@teixeiropolis.ro.gov.br, ou na Prefeitura de Teixeirópolis. 

 
Teixeirópolis-RO, 25 de junho de 2025. 

 
 
 

VALDEIR ELOY DA SILVA 
Agente de Contratação 
Portaria N: 113/2025 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2025 
PROCESSO N° 512/SEMESP/2025
REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO EXCLUSIVA ÀS MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E COM DIREITO DE 
PREFERÊNCIA NA CONTRATAÇÃO LOCAL.
A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, por meio do seu Pregoeiro, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar, na forma 
da Lei nº 14.133/21, Instrução Normativa nº 73/SEGES/22, 
Decreto Federal nº 11.462/2023, Lei Complementar 123/2006, 
Lei Compl. Municipal nº 70/GAB/2018, Decreto Municipal 
no 1170/GAB/2024, Decreto Municipal nº 1171/GAB/2024 
e alterações, a Licitação na Modalidade de Pregão, na forma 
Eletrônica, tipo menor preço, em regime de preço unitário, 
que tem por objeto a Registro de Preços, para eventual e 
futura aquisição de Materiais Esportivos diversos, visando 
atender as necessidades da secretaria municipal de esportes, 
para a realização dos vários eventos esportivos programados 
no município para o decorrer do ano de 2025, tudo confor-
me descrito no Edital, no valor estimado de R$ 126.570,35 
(Cento e vinte e seis mil, quinhentos e setenta reais e trinte 
e cinco centavos). 
Da sessão de abertura:
Abertura da sessão do pregão: dia 09/07/2025 às 10:00hs
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br 

A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados através do site www.costamarques.ro.gov.br, 
do portal onde será realizado a licitação www.licitanet.com.br, 
do email cplcostamarques@outlook.com, cpl@costamarques.
ro.gov.br e na Sala da Comissão Permanente de Licitação desta 
Prefeitura em dias úteis, no horário das 07:30 às 13:30. Para 
esclarecimento de dúvidas ou informações complementares 
poderá ser obtida nos endereços acima.

Costa Marques/RO, 25 de junho de 2025.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 24/GAB/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

PEDIDO DE MUDANÇA DE TITULARIDADE

O Posto AMAZONAS COMERCIO DE COMBUSTI-
VEIS LTDA, com sede à Avenida Marechal  Rondon nº 
5376 Centro CEP: 76.930-000 Município Alvorada D’Oeste 
, Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CNPJ/MF 
nº 10.257.926/0001-10, torna público que requereu junto a 
COLMAM/SEDAM com o Processo: 1801/01815/2007 em 
24/06/2025 a Mudança de Titularidade da Razão Social 
para: R. O. DA SILVA COMERCIO DE COMBUSTI-
VEIS LTDA e o uso de todas as peças do processo para dar 
continuidade e alterar os dados da LO – Licença de Operação 
nº 155062 na atividade: Comércio varejista de combustíveis 
para veículos automotores;  

Alvorada do Oeste/RO, 24 de junho de 2025.

 ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA
ADMINISTRADOR



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 26 de junho de 2025 - Correio Popular

Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado) para entrar em contato

2-2
RENOVAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 

DE USO DE ÁGUA POÇO TUBULAR nº 189/2021

 SA & ROQUE LTDA (AUTO POSTO COMPANHEIRO), 
com sede à Avenida Tiradentes, s/n Distrito de Rio Pardo 
CEP: 76.844-000 Município Porto Velho, Estado de Rondônia 
devidamente cadastrado no CNPJ/MF nº 11.821.446/0001-01, 
torna público que requereu junto a COREH/SEDAM com o 
Processo: 1801/00991/2020 em 16/06/2025, a solicitação de 
RENOVAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO DE USO 
DE RECURSOS HÍDRICOS SUBTERRÂNEO  POÇO 
TUBULAR para CAPTAÇÃO E LANÇAMENTO DE 
EFLUENTES, cujo ponto está localizado na Coordenada 
Geográfica 9º37’45,32”S – 63º58’00,25”O, cuja água será 
utilizada na atividade:  Comércio varejista de combustíveis 
para veículos automotores; Lanchonete, casas de chá, de 
sucos e similares;

Distrito de Rio Pardo/ Porto Velho/RO, 16 de junho de 2025.

ELEN DE SÁ GOIZ
ADMINISTRADORA

RENOVAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE ÁGUA POÇO TUBULAR nº 085/2021

C. DALPIERO COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS 
(AUTO POSTO RIO PARDO), com sede à Avenida Ti-
radentes, nº 1804, SETOR, 02 Distrito de Rio Pardo  CEP: 
76.840-000 Município Porto Velho, Estado de Rondônia 
devidamente cadastrado no CNPJ/MF nº 12.066.074/0001-00, 
torna público que requereu junto a COREH/SEDAM com o 
Processo: 1801/02077/2020 em 16/06/2025, a solicitação de 
RENOVAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO DE USO 
DE RECURSOS HÍDRICOS SUBTERRÂNEO  POÇO 
TUBULAR para CAPTAÇÃO E LANÇAMENTO DE 
EFLUENTES, cujo ponto está localizado na Coordenada 
Geográfica 9º37’58.43”S – 63º57’54.72”O, cuja água será 
utilizada na atividade:  Comércio varejista de combustíveis 
para veículos automotores; Lanchonete, casas de chá, de 
sucos e similares;

Distrito de Rio Pardo/ Porto Velho/RO, 16 de junho de 2025.

CARINA DALPIERO
ADMINISTRADORA

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA 
LICENCIAMENTO DE POÇO TUBULAR nº 152319

SA & ROQUE LTDA (AUTO POSTO COMPANHEIRO), 
com sede à Avenida Tiradentes, s/n Distrito de Rio Pardo 
CEP: 76.844-000 Município Porto Velho, Estado de Rondônia 
devidamente cadastrado no CNPJ/MF nº 11.821.446/0001-01, 
torna público que requereu junto a COREH/SEDAM com 
o Processo: 1801/00991/2020 em 16/06/2025, a RENO-
VAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO de Poço Tubular 
Profundo, localizado na Coordenada Geográfica 9º37’45,32”S 
– 63º58’00,25”O, cuja água será utilizada na atividade:  Co-
mércio varejista de combustíveis para veículos automotores; 
Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares;

Distrito de Rio Pardo/ Porto Velho/RO, 16 de junho de 2025

ELEN DE SÁ GOIZ
ADMINISTRADORA  

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA 
LICENCIAMENTO DE POÇO TUBULAR nº 152994

C. DALPIERO COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS 
(AUTO POSTO RIO PARDO), com sede à Avenida Tiraden-
tes, nº 1804, SETOR, 02 Distrito de Rio Pardo  CEP: 76.840-
000 Município Porto Velho, Estado de Rondônia devidamente 
cadastrado no CNPJ/MF nº 12.066.074/0001-00, torna público 
que requereu junto a COREH/SEDAM com o Processo: 
1801/02077/2020 em 16/06/2025, a RENOVAÇÃO DA LI-
CENÇA DE OPERAÇÃO de Poço Tubular Profundo, localiza-
do na Coordenada Geográfica 9º37’58.43”S – 63º57’54.72”O, 
cuja água será utilizada na atividade:  Comércio varejista de 
combustíveis para veículos automotores; Lanchonete, casas 
de chá, de sucos e similares;

Distrito de Rio Pardo/ Porto Velho/RO, 16 de junho de 2025

CARINA DALPIERO
ADMINISTRADORA

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 20/2025

 A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Es-
tado de Rondônia, Localizada na: Av. Brasil testada com 
a integração nacional nº 1997, Bairro - Alto Alegre, São 
Francisco do Guaporé – Rondônia, através da Comissão Li-
citações, torna público, para o conhecimento dos interessados, 
que fará realizar na forma do disposto da Lei 14.133 de 01 
de abril de 2021, licitação na modalidade de SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇO do tipo MENOR PREÇO, tendo 
como objeto a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO E MANUTEN-
ÇÃO DE EXTINTORES.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº. 1257/2025 
(SEGPLAN)
b) FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO
c) ABERTURA: 10/07/2025 às 8h10 horário de Brasília
d) VALOR DA RESERVA: R$194.051,48 (cento noventa 
quatro mil, cinquenta um reais e quarenta oito centavos) 
e) LOCAL: No site www.licitanet.com.br

O Edital e seus anexos estão disponíveis, e poderão ser ad-
quiridos na Sala da Comissão de Contratação, no endereço 
supracitado em dias úteis, http://www.saofrancisco.ro.gov.
br/ das 7:00 às 13:00.     

JOÃO LUCAS ALVES DE SOUZA
Pregoeiro

Port: 293/2025

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 19/2025

                    A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Brasil 
testada com a integração nacional nº 1997, Bairro - Alto 
Alegre, São Francisco do Guaporé – Rondônia, através 
da Comissão Licitações, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da 
Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, licitação na modalidade 
de ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO, tendo como 
objetivo a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO KIT DE CESTA 
BÁSICAS (SEMDSF).

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº. 1057/2025 
(SEMDESF)
b) FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO
c) ABERTURA: 09/07/2025 às 8h10 horário de Brasília
d) VALOR DA RESERVA: R$502.939,00 (Quinhentos dois 
mil e novecentos trinta nove reais)
e) LOCAL: No site www.licitanet.com.br
                                        
O Edital e seus anexos estão disponíveis, e poderão ser ad-
quiridos na Sala da Comissão de Contratação, no endereço 
supracitado em dias úteis, http://www.saofrancisco.ro.gov.
br/ das 7:00 às 13:00.     

JOÃO LUCAS ALVES DE SOUZA
Pregoeiro

Port: 293/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

 
 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA N° 

001/2025/SUPEL/PMAO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 625.02.08-2025/SEMOURB 

“MODO DE DISPUTA ABERTO” 
LICITAÇÃO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, designado pelo 
Decreto Municipal nº 11 datado de 24 de janeiro de 2024, através do 
Pregoeiro Oficial nomeado pela portaria nº 194/2024 (e ainda a 
designação do agente de contratação Art. 7º da Lei 14.133/21), torna 
público para o conhecimento dos interessados que realizará Licitação 
na Modalidade CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL critério de julgamento EMPREITADA 
POR PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, 
conforme edital e anexos, atendendo assim as necessidades da 
SEMOURB. DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA SUBSTITUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO 
PUBLICA POR LUMINÁRIAS DE LED NO BAIRRO CTG NO 
MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE-RO, com recursos 
provenientes do Termo de Convênio nº 337/2024- PGE-SEOSP, 
conforme Cronograma Físico-Financeiro, Memorial Descritivo, 
Memoria de Cálculo, Plano de Trabalho, Planilha Orçamentária 
Sintética e Croqui, e demais documentos acostados nos autos, a fim 
de atender a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo – 
SEMOURB, da Prefeitura municipal de Alvorada d’Oeste/RO, valor 
estimado: R$ 128.968,08 (Cento e vinte e oito mil novecentos e 
sessenta e oito reais e oito centavos), conforme especificações e 
condições complementares descritas nos Anexos deste Edital.  
b) Da sessão de abertura: 
Início para Cadastro de Propostas:      26/06/2025 às 09:00 hs. 
Limite para Cadastro de Propostas:  11/07/2025 às 09:00 hs. 
Início da Sessão Pública:                    11/07/2025 às 09:00 hs. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília - DF.        
LOCAL: www.licitanet.com.br  
c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 625.02.08-
2025/SEMOURB. 
d) Da Fonte de Recursos:  

Programação Categ. Econômica F. de Recursos Ficha 

15.1220009.2188 4.4.90.51-99 Termo de Convênio nº 
337/2024-PGE-SEOSP 408 

Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 13h00min, na sala de Compras e Licitação 
da Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste, sito a Avenida Marechal 
Deodoro da Fonseca, nº 4695 – Bairro: três poderes, através do 
telefone nº (0xx69) 3412-2647/98414-9839, ou para conhecimento e 
retirada do edital no endereço eletrônico: www.licitanet.com.br 
(licitanet); e/ou cpl@alvoradadooeste.ro.gov.br na aba de anexos 
da licitação no link: https://athus.alvoradadooeste.ro.gov.br/. 

Alvorada d’Oeste – RO, 25 de junho de 2025. 
OLDIGLEI ODAIR VERONEZ 

Agente de Contratação 
 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025
MODO DE DISPUTA ABERTO

O Pregoeiro do Município de Urupá, Estado de Rondônia, 
no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará, na forma dos dispositivos da 
Lei 14.133/2021, Lei Municipal 548/13 e 584/13, Decreto 
Municipal 108/2020, 031/13, 197/13, 200/2024, 348/2017, 
LC 123/06, 147/14 e 155/16,  PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 010/2025, que objetiva SRP – FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO, POR MEIO DE SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
ULTRASSONOGRAFIA COM EMISSÃO DE LAU-
DO MÉDICO, A SEREM REALIZADOS DE FORMA 
CONTÍNUA E PROGRAMADA, NO MUNICÍPIO DE 
URUPÁ/RO.  Abertura (sessão de disputa de preços) dia 
14/07/2025 às 09h00min (horário de Brasília). O valor estima-
do da contratação é de R$ 432.344,10 (quatrocentos e trinta 
e dois mil, trezentos e quarenta e quatro reais e dez centa-
vos). O edital está disponível pelo site  www.urupa.ro.gov.br, 
www.licitanet.com.br, sala da CPL ou solicitação por e-mail, 
de segunda a sexta feira das 7h30min às 13h30min. Demais 
informações telefone (69) 3413-2218, cplurupa2016@gmail.
com, ou na Prefeitura de Urupá, sala da CPL.

Urupá-RO, 25 de julho de 2025.

Fredson Gomes da Silva
Pregoeiro/Agente de Contratação

Decreto n. 269/2024

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUPÁ

PEDIDO DE MUDANÇA DE TITULARIDADE

 SA & ROQUE LTDA (AUTO POSTO COMPANHEIRO), 
com sede à Avenida Tiradentes, s/n Distrito de Rio Pardo  
CEP: 76.844-000 Município Porto Velho, Estado de Rondônia 
devidamente cadastrado no CNPJ/MF nº 11.821.446/0001-01, 
torna público que requereu junto a COREH/SEDAM com o 
Processo: 1801/00991/2020 em 16/06/2025, a  a mudança 
de Titularidade e o uso de todas as peças do processo para 
dar continuidade e alterar os dados do Termo de Outorga 
com nº 189/2021 e LO nº 152319  cuja água será utilizada na 
atividade: Comércio varejista de combustíveis para veículos 
automotores; Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares;

Distrito de Rio Pardo/ Porto Velho/RO, 16 de junho de 2025.

ELEN DE SÁ GOIZ
administradora



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 26 de junho de 2025 - Correio Popular 2-3

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 78/DCL/2025

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 803/SEMTRAS/2025.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 16.760,94 (dezesseis 
mil setecentos e sessenta reais e noventa e quatro centavos).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na 
Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO 
que se encontra instaurada a Licitação, na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO 78/DCL/2025, tipo de EXECUÇÃO 
INDIRETA, que será julgada pelo MENOR PREÇO 
POR ITEM. OBJETO: CONTRATAÇÃO SERVIÇO DE 
SONORIZAÇÃO E ANIMAÇÃO DE EVENTO, TIPO 
FORROS, E LOCUÇÃO E MUSICAS. SENDO ESTILOS 
MUSICAIS PRIORITÁRIO FORRÓ, DE SHOW PARA 
ATENDER O NO MÍNIMO 4 A 5 HORAS NO EVENTO 
DOS IDOSOS MES DE OUTUBRO 25/10/2025 E EVEN-
TO DO DIA 11/10/2025 DAS CRIANCAS E NATAL DIA 
20/12/2025, NA ÁREA URBANA MÊS DE OUTUBRO E 
DEZEMBRO DE 2025.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 14/07/2025.
 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparencia.
seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e local 
www.licitanet.com.br 

Maiores informações através do telefone (0xx) -69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 25 DE JUNHO DE 2025

SÉRGIO VILMAR KNONER
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Port. Nº. 48/GAB/PMS/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 77/DCL/2025

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS - SEMOSP.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 759/SEMOSP/2025.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 1.664.400,00 (um mi-
lhão seiscentos e sessenta e quatro mil e quatrocentos reais).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na 
Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO 
que se encontra instaurada a Licitação, na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO 77/DCL/2025, tipo de EXECUÇÃO 
INDIRETA, que será julgada pelo MENOR PREÇO POR 
ITEM. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE GUIA (MEIO FIO) E SARGE-
TAS CONJUGADOS DE CONCRETO,  ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS/RO. 
Por um período de 12 (doze) meses.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 11/07/2025.
 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparencia.
seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e local 
www.licitanet.com.br 

Maiores informações através do telefone (0xx) -69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 25 DE JUNHO DE 2025

SÉRGIO VILMAR KNONER
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Port. Nº. 48/GAB/PMS/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 79/DCL/2025

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS – SEMOSP.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1200/SEMOSP/2022.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$11.177,66 (onze mil 
cento e setenta e sete reais e sessenta e seis centavos).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na 
Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que 
se encontra instaurada a Licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO 79/DCL/2025, tipo de EXECUÇÃO INDI-
RETA, que será julgada pelo MENOR PREÇO POR ITEM. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FERRA-
MENTAS PARA OFICINA MECÂNICA CONFORME 
CONVÊNIO 072/2022/PGE-DER. PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PUBLICOS DE SERINGUEIRAS -RO.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 11/07/2025.

Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparencia.
seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e local 
www.licitanet.com.br 

Maiores informações através do telefone (0xx) -69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 25 DE JUNHO DE 2025

SÉRGIO VILMAR KNONER
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Port. Nº. 48/GAB/PMS/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 26 de junho de 2025 - Correio Popular2-4

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 76/DCL/2025

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE – SEMSAU.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 689/SEMSAU/2025.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 26.839,96 (vinte e seis 
mil oitocentos e trinta e nove reais e noventa e seis centavos).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na 
Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO 
que se encontra instaurada a Licitação, na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO 76/DCL/2025, tipo de EXECUÇÃO 
INDIRETA, que será julgada pelo MENOR PREÇO POR 
ITEM. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE CALHAS NOS PRÉDIOS DAS 
UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE PERTENCENTE A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 14/07/2025.
 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparencia.
seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e local 
www.licitanet.com.br 

Maiores informações através do telefone (0xx) -69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 25 DE JUNHO DE 2025

SÉRGIO VILMAR KNONER
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Port. Nº. 48/GAB/PMS/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 74/DCL/2025

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE – SEMSAU.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 779/SEMSAU/2025.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 15.259,56 (quinze mil 
duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e seis centavos).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na 
Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO 
que se encontra instaurada a Licitação, na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO 74/DCL/2025, tipo de EXECUÇÃO 
INDIRETA, que será julgada pelo MENOR PREÇO POR 
ITEM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE CANETA ELETRO-
CIRÚRGICA COM COMANDO MANUAL DUPLO 
AUTOCLAVÁVEL M-130, PARA ATENDER O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SERIN-
GUEIRAS.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 10/07/2025.
 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparencia.
seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e local 
www.licitanet.com.br 

Maiores informações através do telefone (0xx) -69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 25 DE JUNHO DE 2025

SÉRGIO VILMAR KNONER
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Port. Nº. 48/GAB/PMS/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 72/DCL/2025

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE – SEMSAU.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 724/SEMSAU/2025.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 24.111,35 (vinte e 
quatro mil cento e onze reais e trinta e cinco centavos).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na 
Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que 
se encontra instaurada a Licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO 72/DCL/2025, tipo de EXECUÇÃO INDI-
RETA, que será julgada pelo MENOR PREÇO POR ITEM. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
UTILIZAÇÃO NAS SESSÕES DE PSICOTERAPIA 
INFANTIL E ADULTOS.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 10/07/2025.
 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparencia.
seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e local 
www.licitanet.com.br 

Maiores informações através do telefone (0xx) -69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 25 DE JUNHO DE 2025

SÉRGIO VILMAR KNONER
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Port. Nº. 48/GAB/PMS/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 75/DCL/2025

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS - SEMOSP.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 771/SEMOSP/2025.
O VALOR TOTAL PREVISTO: 721.000,00 (setecentos e 
vinte um mil).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na 
Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que 
se encontra instaurada a Licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO 75/DCL/2025, tipo de EXECUÇÃO INDI-
RETA, que será julgada pelo MENOR PREÇO POR ITEM. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIDROJATEAMEN-
TO PARA LIMPEZA DE BUEIROS/BOCA DE LOBO 
E DESOBSTRUÇÃO DAS REDES DE ÁGUAS PLU-
VIAIS, ESGOTO E OUTROS, VISANDO ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PUBLICOS NO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS/RO. 
Por um período de 12 (doze) meses.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 14/07/2025.
 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparencia.
seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e local 
www.licitanet.com.br 

Maiores informações através do telefone (0xx) -69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 25 DE JUNHO DE 2025

SÉRGIO VILMAR KNONER
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Port. Nº. 48/GAB/PMS/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 73/DCL/2025

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE – SEMSAU.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1301/SEMSAU/2024.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 263.408,33 (duzentos 
e sessenta e três mil, quatrocentos e oito reais e trinta e 
três centavos).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na 
Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que 
se encontra instaurada a Licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO 73/DCL/2025, tipo de EXECUÇÃO INDI-
RETA, que será julgada pelo MENOR PREÇO POR ITEM. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO AQUISIÇÃO 
DE PICK-UP CABINE DUPLA 4X4 (DIESEL), PARA 
ATENDER PROPOSTA FNS Nº 11465675000124003- 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SERINGUEIRAS.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 10/07/2025.
 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparencia.
seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e local 
www.licitanet.com.br 

Maiores informações através do telefone (0xx) -69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 25 DE JUNHO DE 2025

SÉRGIO VILMAR KNONER
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Port. Nº. 48/GAB/PMS/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 67/2025 
b) Licitação Nrº             :            60/2025 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 25/06/2025 
e) Objeto Homologado  : PAGAMENTOS DE TAXA DE INSCRIÇÃO 

     f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: VALERIOTE CURSOS, CONSULTORIA, GESTAO E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 19.038.976/0001-81 
 

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 TAXA DE INCRIÇÃO DE CURSOS  1 R$ 1.995,00 R$ 1.995,00 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 1.995,00 

 
Castanheiras, 25 de junho de 2025.  
 
 
 
 
 

 
______________________________________ 

CICERO APARECIDO GODOY 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 


